Sed omisfis his atque aliis, quæ forsitan non incommode adferri possent, satius esse arbitror, vt recenseam quid operæ a me in Laetantio sit collocatum. Ne sæpius igitur hi illiue codices, a diuersis consulti, editionesque, ad quas a pluribus prouocatur, pluribus verbis sint enarrandæ, per ordinem singulos tam MSS. quam excusos libros a me partim denuo, partim nunc primum collatos et in subsidium vocatos enumerabo. In MSS. est.

- 1) *B. Bon.* per notas citatus i. e. *Bononiensis* codex, antiquissimus omnium, qui supersunt ex Laetantii MSS. de hoc ita Mich. Thomafus in præfatione: *Bononiæ -- in Bibliotheca S. Saluatoris vidi exemplar quoddam LITTERIS MAVSCVLIS scriptum, quod, vt ex vetustate et litteris ipsis adparebat, fuerat ANTE OCTINGENTOS ANNOS, aut etiam*

PRAEFATIO.

MILLE annos exaratum. Illarum enim litterarum, quas maiusculas vocamus, libri, sicut ex collatione multorum codicum comperimus, ante Gothorum in Italiam irruptionem fuerunt scripti, *ita illius antiquissimi studio illectus, quum ipsum cœpisssem cum editis codicibus conferre, vidi magnam quamdam multis in locis varietatem, clare tamen cognoscebam, multo veriore esse antiqui exemplaris, quam vulgarium lectionem, quumque ab illis iuris studiis feriatum essemus, omnia illius antiquissimi codicis singula cum impresis diligenter conferens perlegi, et quæ ab illo discrepabant, annotavi, quod non vno atque altero, sed in SEXCENTIS et amplius locis facere me oportuit, quum tamen multo melior esset lectio antiqui codicis, quam omnium impresorum.* Eodem se usum esse *Ios. Iseus* p. X. testatur et scriptum abhinc (a. 1646) fere annis MILLE dicit. Celeberr. Pfaffius in *disf. ad Lact. Epit. §. 8. p. 11.* observavit, hunc antiquissimum Bononiensem codicem a Leone Allatio in *Animadvert. ad Fragm. Antiquit. Hetruscarum laudari et Alphabetum eius Græcum et Latinum* dedisse Cl. Bernh. de Montfaucon in *Diario Italico c. 27. p. 409* et *Palæogr. Græc. L. 3. c. 4. f. 222. 223.* et ad sæculum VI. vel VII. referre. Quum iudicio MSSorum dignoscendorum peritissimi Domini de Montfaucon hic codex ætatem XII vel XIII. integrorum sæculorum superet; *specimen Alphabeti Bonon. erit incidendum* denuo curavi et varias lectiones in Thomasiæ editionis margine deinde in variis ex secunda et pleniori collatione *Ios. Iseï* diligentissime inspexi, eosdem plerasque varias repetii et Lactantii textum, quem ipsum priores editores rarius correxerant, sæpissime emendavi. Sed, quod olim in *Misc. Lips. Tomo III. p. 120* monui, repetens iterumque iterumque monebo, operæ scilicet pretium fore, si quis omnes et singulas vel leuissimas mutationes huius Bononiensis principis indicaret. Esset hæc opera Illustriss. Marchionis Scipionis Maffæi cura dignissima.

- 2) *Bononiensis secundus* a Thomasio vocatur *alterum optimum exemplar, quod cum illo antiquiori in plerisque locis con-*

PRAEFATIO.

cordet. *Isæus* adpellat exemplar *fere priori par bonitate, licet vetustate impar et concordans plerumque cum illo.* Multo vero rarius hic, quam primus ille ab utroque excitatur.

3-14) *Vat. Vaticani septem* præter illos a *Thomasio* sunt consulti: *Omnia*, inquit *Thomasius*, cum SEPTEM OPTIMIS Exemplaribus *Vaticanae Bibliotheca* contuli, quæ me, ut illum antiquissimum codicem valde probarem, vehementer confirmarunt. *ISAEVS* hoc amplius *DVODECIM MSS.* se ex *VATICANA* consuluisse confirmat. Sed ille istos septem et hic suos *duodecim* in variis et notis adeo infrequenter citat, ut a negligentiae crimine in conferendo absolui non possint. Non dubito, post *Isæi* tempora plures codices in *Vaticanam* illatos, vti nam opitulante *EMINENTISSIMO PASSIONE*, præcipuo litterarum elegantiorum Patrono, ut ex *Celeb. BELII, Presburg. Theol. et Historici Eximii* litteris et aliis noui, aliquis inde ad *Lactantium* meum illustrandum fructus etiam postliminio redundaret!

15) *T. Tax. Taxaquetii Codex.* De hoc ita *Isæus*: *Codex eruditissimi Viri MICHAELIS THOMAE TAXAQUETII* diligenter excusus, nempe ad margines variis adpositis lectionibus ex *MSS.* tum etiam ex plurimis *Italia, Galliarum atque aliis editionibus, melioreque ac probatiore in textum recepta.* Hunc codicem plerumque *Bononiensi* primo respondentem *Isæus* præter *Bononiensem* diligentissime in variis et notis produxit. Hunc vero *Michaelem Thomam Taxaquetium*, quotiescumque citat, semper a *Michaele Thomaso*, quem numquam *Thomam* nec *Taxaquetium* vocat, distinguit; præterea citatae ex *Michaele Thoma Taxaquetio* lectiones sæpe a *Michaelis Thomasi MSS.* et editione *Plantiniana* diuersæ deprehenduntur. Denique *Michael Thomasius* non, ut ille *Mich. Thomas Taxaquetius*, meliorem ac probatiorem lectionem in textum recepit, sed in marginem reiecit, peiore ac minus probata plurimum retenta. Denique ad postremum de *Mich. Thomasio* minus, quam de illo, honorifice sentit: *Thomasius*, inquit, *nonnullis quidem Firmiani vulneribus opem tulerat: verum enim vero PLERAQUE intacta, aut PROPÆ INN-*

MERA *remanserunt*, ad quæ omnia, si animum ipse eodem modo sananda adpulisset, huiusmodi certe labore posteros levasset. Iudicent ex his doctiores, num recte Heumannus in Præf. sui Lactantii not. (b) Rich. Simonium, Io. Alb. Fabricium, et me accuset erroris, quod Michaellem Thomassium a Michaelle Thoma Taxaquetio distinxerimus. Sed Heumannus ex duobus vnum fecit; quia Isæi editio ipsi numquam fuit visa.

- 16) P. Pen. *Penia* Codex MS. Reuerendisf. D. Franc. *Penia* Hispani Rom. Rotæ Auditoris V. C. Etiam hic codex est notæ optimæ, frequentissime conspirat cum Bonon. antiquissimo. Vnde plerasque eius varias meis notis inserui. Num hic idem sit cum Franc. *Penia*, Erythræo laudato in Pinacothecæ part. I. n. LXXX. nunc non definitio. Est enim frequens in Hispanis nomen. *Franc. Penia*, Castellani, Doct. Med. ac Physici olim in Acad. Toletana Publ. Med. Prof. post Archiatri Reg. versus occurrunt ad Ramirez. de Prado Pentecontarchum.
17. 18) Duo Reg. Bibliothecæ Paris. vetustissimi codices in aliquot Lactantii locis, Baluzii aliorumque fide, sunt citati. Baluzius ex solis Regia et Colbertina Bibliothecis DVODECIMUM MSS. Lactantii memorat ad Librum de Mort. Perf. pag. 7. ed. Bauldr. atque ego compertum habeo, solis Parisiis amplius quam viginti quatuor MSS. Lactantii reperiri. Utinam viri docti, toties a me rogati, excitentur ad sitim meam restinguendam. Ego enim meum partum non more impiæ matris exponam, sed tollam, et pie etiam post partum fouebo.
- 19) S. A. hoc est: *Scriptus Antiquus*. Hunc accuratissime cum editione Tornæsii 1553 contulit IO. CAUCI: *Est*, inquit Gallæus, *codex optima notæ, fere enim in omnibus antiquissimo Bononiensi similem deprehendimus*. Ego soleo eum in meis notis per notam: *Cauc.* i. e. *Io. Cauçi* designare, et valde bonum eum inueni; hinc plerasque varias repetii.
- 20) *V. Vlt.* i. e. *Vltraiectinus* Codex ex optimo descriptus archetypo a Canonicis B. Mariæ *Vltraiect.* Gallæo supeditatus. Videbis, meas notas eum non neglexisse.

- 21) *I. Iun.* id est vnus Papyraceus, cuius vsum impetrauerat Gallæus ab Adriano IVNIO, Schol. Amstelod. Rectore. Hic codex fœda admodum manu ex OPTIMO Archetypo fuit exaratus. Huius quoque varias plerumque repræsentō. Diligentius ex MS. IVNII lectionibus Thom. Crenius librum primum Institutionum Lact. in Animadu. Philol. Histor. Part. VIII. a p. 19-86 illustrauit, ex quibus etiam ipsis multa in vsum meum conuertit.
- 22) *Put.* Vnus antiquissimus in pergameno scriptus ex biblioth. Cl. PVTEANI; quem IO. OPSOPOEIVS contulit. Hoc Gallæus non ita multis locis, sed fere ad versus Sibyll. tantum est vsus.
- 23) *Cantec.* Variæ Lectiones a Theod. CANTERO, ex optimo Codice collectæ et a Corn. Booth. Conf. Vltrai. cum Gallæo communicatæ. Hæ quoque versus Sibyll. solent respicere.
- 24) *Erb.* Vnus antiquissimus, quo Ge. ERHARDVS vsus fuit. Huius codicis pauca vestigia in Gallæo deprehendi.
- 25) *G. Gron.* Vnus membranaceus, quem Io. Frid. GRONOVIVS Criticus facile princeps contulerat. Codex optimæ notæ dictus *Gallæo*. Est ille ipse, de quo Gronovius in Monobiblo Obseruatorum in Script. Eccl. c. 17. p. 177. *nactus*, inquit, *in Audibus apud CLAVD. MENARDVM membranas non valde vetustas, incepti conferre, et inueni, quæ vulgatis potiora ducerem.* Ibidem caput illud integrum facit ad Lact. illustrandum ex istis membranis, quæ nos suis locis indicauimus.
- 26) *Guil.* Vnus Iani GVILIELMI infimæ vetustatis. Vtinam Criticus hic peritissimus nobis ex isto codice vetusto plura dedisset. Quæ vero dedit, reddidimus. Audiamus ipsum in Quæstionib. in Plaut. Menæchm. c. 4. in Gruteri Fac. Crit. Part. 2 Tom. 3 p. 404. *Ex Lactantio coplura mendosa quæ erant, quo diligentius eum scriptorem ad Membranas INFIMAE ANTIQVITATIS comparavi.*
- 27) *Pal.* Membranaceus codex *Palatinus*. Codex optimæ notæ. Gallæus in Elencho MSS. dicit, Isaacum Vossum sibi Codd. Palatini, Lipsiensis et Rostochiensis variantes sup-

peditasfe. De Rostochiensis dicam inter edd. ad ann. 1476. In Catalogo librorum - Vniuers. Lugd. Bat. 1716 f. 743, inter MSS. a. Iof. Scaligero leg. f. 343 n. 73 occurrunt *variae lectiones Lactantii ex variis codd. cum quibus Andr. SCHOTTUS contulit Lipsiensem, Palatinam, Venetam et Romanam editionem.* Perperam. Legendum: *Cum quibus contulit LIPSIENSEM et PALATINVM MSS.* Ven. et Romanam forte: Ven. et Ro. i. e. Rostochiensis edd. Nam SCHOTTI tempora nondum vlla Lipsiensis editio et ne nunc quidem vlla in Palatinatu prodit. Colomesii Opuscula ed. Hamb. p. 892 n. 61 ex Cat. MSS. If. VOSSII referunt in Bibl. Leidensem translatum Lactantium Thomasia cum variis MSS. collatum, qui forte idem est ante ex Scaligeri legato citatus. PALATINVS vero est ille ipse codex MSS. membranaceus. Tam in notis, quam in variis lectionibus Lactantio subiunctis *Galleus* citauit MStos sub litteris initialibus *B. T. P. SA. V. I. Pal. R.* quæ signant *Bonom. Taxaquetii, Penie, Io. Cauct, Vltraiect. Iunii, Palatin.* Codd. MSS. et R. editionem *Rostochiensem 1476*, quam fide IS. VOSSII pro MSto citauit, quarum notarum significatio quum Sparkio, Cellario, Walchio minus constaret, factum est, vt vix ter quaterue ad egregias istas variationes prouocarent. Heumannus vero iam prouectus ad Lactantii L. 4. Inst. c. 29 demum Gallianam editionem est nactus, deinde hinc inde, sed tamen minus frequenter, varias ex his MSS. et generaliter adlegavit. Hæc damna vt refarcirem, ne et posteris nuda codicum per simplices litteras designatio fraudi esset, diligentissime illos codices per notas *Bon. Tax. Pen. Cauc. Vltr. Iun. Pal. Rost.* adduxi. Neque dubito fore, vt futuri lectores, si modo sine studio iudicauerint, confiteantur, hoc non sine magno legentium commodo a me factum esse. Immo plane mihi est persuasum, horum codicum ope sæpe Lactantio suam esse redditam integritatem.

- 28) *Bodl.* i. e. Bodleianus codex est magni pretii, plerumque Bononiensi vetustissimo conformis. Sæpe Sparkio succensusui, quod ex hoc eximio codice minus diligenter variantes indicarit.

- 29) *Cott.* i. e. Cottonianus MS. est Bodleiano proximus, le-
viori cura a Sparkio tractatus. Nescio, num hic codex
ex incendio, quo anno 1711 in ædibus D. *Bentleii* in Abb.
Westmonast. orto maxima pars MSS. Biblioth. Cottonianæ,
immo et Regiæ periere, sit servatus.
- 30) *Mert.* i. e. Mertonianus MS. vid. Catalog. MSS. Angl.
in fol.
- 31) *Ball.* i. e. Balliolensis MS. ibidem.
- 32) *C. C. C.* i. e. MS. Collegii Corporis Christi. Hi quin-
que MSS. codices, licet Sparkius parcius iusto eos confu-
luerit, tamen suis locis mihi vsui fuere magno; maiori fu-
turi, si quis eos codices curatius, quam adhuc factum,
confuleret. Receperat summe Reuer. GERDES, S. Th. D.
et Pastor Eccl. Germ. Lond. se ex Anglic. MSS. aliquid in
meos vsus procuraturum; sed ea spe excidissee mihi videor.
- 33) *E. Emm. Emman.* i. e. Emmanuelensis Collegii apud Can-
tabrigienses codex, teste editore Cantabrigiensi 1685, est
hic codex emendate, sed demum a. 1424 scriptus. Sed
fidelissime editor lectiones ab Antwerp. 1587 abeuntes
indicauit. Multum hic codex contulit ad Lactantium ema-
culandum. Sed quia librarius non indoctus fuit, hinc ex
ingenio loca quædam ipsi suspecta visa, correxit; quod
hinc inde obseruauimus.
- 34) *C. Cant.* i. e. Cantabrigiensis MS. dicitur ab editore
Cant. editionis scriptus a. 1465, sed est potius descriptus
ex prima editione Sublacensi 1465, de qua inter editiones
primo loco dicam.
- 35) *Lond. Reg.* i. e. Londinensis Regius antiquus, comple-
tens librum *de Ira*, est a Celeberrimo ABRAHAMO GRO-
NOVIO collatus, eiusque collationis tredecim priora capita
VIR HUMANISSIMVS sua sponte per doctissimum VIL-
LIVM, Iur. Candid. communicauit mecum tum, quum no-
tæ meæ ad istum librum paucis diebus post mitterentur Li-
psiam. Restitui inde aliquot loca in aliis libris corrupta.
- 36) *Gorb.* Gorhanæ membranæ. Ex his Tenzelius Cellario
varias suppeditauerat; sed eadem multo accuratius cum
verbis singulis Cellarianæ editionis a Celeberr. Viro Io.